
UCHWAŁA Nr IV/29/19 
RADY GMINY CIECHANÓW 

z dnia 30 stycznia 2019 r. 
 
w sprawie przyjęcia „Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na rok 2019” 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz.U. z 2018 r. poz. 994 z późn.zm), art. 4 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2018 r. poz. 2137) oraz 
art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2018 r. 
poz. 1030, 1490 i 1669) uchwala się, co następuje: 
 

§ 1. 
1. Przyjmuje się „Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

oraz przeciwdziałania narkomanii na rok 2019”, zwany dalej „gminnym programem”, 
stanowiącym załącznik nr 1 do uchwały. 

2. Harmonogram finansowy realizacji gminnego programu stanowi załącznik nr 2 do uchwały. 
3. Ustala się wpłatę własną rodzica dziecka zakwalifikowanego do wypoczynku letniego w 

2019 r. na kwotę 100,00 zł. 
 

§ 2. 
Zobowiązuje się wójta do przedłożenia informacji z realizacji gminnego programu w terminie 
do 30 kwietnia 2020 roku. 
 

§ 3. 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu. 
 
 
 Przewodniczący Rady Gminy 

 
/-/ Eugeniusz Olszewski 

 
 
 



            
 
            Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr IV/29/19 

                        Rady Gminy Ciechanów  
                                                   z dnia 30 stycznia 2019 roku.                                                                                            

                                                                                                         

         Gminny  Program Profilaktyki i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

na rok 2019 
I.Wprowadzenie. 

          Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na gminę 
obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów alkoholowych, 
inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu 
spożycia tych napojów, przeciwdziałania powstawaniu następstw nadużywania alkoholu, 
oddziaływania na osoby nadużywające alkoholu oraz udzielania pomocy ich rodzinom. Alkohol jest 
legalnym towarem rynkowym i powoduje określone szkody społeczne, ekonomiczne i zdrowotne 
zwłaszcza spożywany w nadmiernych ilościach. Alkohol jest przedmiotem zainteresowania 
ustawodawcy, który przez regulacje prawne wpływa na minimalizowanie powstawania szkód. 
Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii również wymienia katalog zadań, za realizację których 
odpowiedzialna staje się gmina. Skupiają się one wokół  szeroko rozumianej pomocy osobom 
uzależnionym i zagrożonym uzależnieniem  oraz ich rodzin, a także profilaktyce adresowanej do 
różnych grup wiekowych,  zwłaszcza dzieci i młodzieży. 
Realizacja tych zadań może odbywać się na podstawie dwu odrębnych programów uchwalanych 
corocznie lub jednego wspólnego zawierającego zadania z obydwu ustaw. W roku 2019  odbywa się 
na podstawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii. Program stanowi integralną część Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych w Gminie Ciechanów. W programie uwzględnia się  cele operacyjne dotyczące 
profilaktyki  i rozwiązywania  problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, określone 
w Narodowym Programie Zdrowia. 
Umieszczenie zadań wynikających z odrębnych ustaw w jednym programie wynika przede wszystkim 
z faktu, że do większości z nich można zaproponować zbieżne działania profilaktyczne, nierzadko 
tożsame oraz to, że zadania do realizacji wynikające z tych ustaw mogą być finansowane z tych samych 
środków. 
Ustawodawca wskazał główne źródło pozyskania środków finansowych na realizację wskazanych 
zadań własnych. Jest to tzw. fundusz alkoholowy, czyli dochód gminy pochodzący  
z opłat za korzystanie z zezwoleń na detaliczną sprzedaż  napojów alkoholowych i nie może być 
przeznaczony na inne cele. Oznacza to, że środki pochodzące z tych opłat, są ściśle powiązane  
z realizacją gminnego programu i nie mogą być przeznaczone na inne, nie związane  
z przeciwdziałaniem alkoholizmowi i narkomanii zadania. Zadania przewidziane do realizacji , 
zapisane w poniższym programie są kontynuacją  działalności prowadzonej w latach ubiegłych. 
Doświadczenia zdobyte podczas dotychczasowej realizacji pozwalają na dokładniejsze poznanie 
środowiska lokalnego oraz jego potrzeb w powyższym zakresie. 
Skuteczna realizacja tego programu opiera się na współpracy z poniżej wymienionymi instytucjami: 
 



 2 

1)  Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Ciechanowie, 
2) Poradnią Terapii Uzależnień przy Specjalistycznym Szpitalu Wojewódzkim w Ciechanowie, 
Centrum Psychoterapii i Psychoedukacji TOT w Ciechanowie, Punktem Konsultacyjnym dla osób z 
uzależnionych od narkotyków i dopalaczy, 
3) Komendą Powiatową Policji 
4) Kuratorami sądowymi, 
6) Organizacjami i stowarzyszeniami pozarządowymi działającymi na terenie gminy Ciechanów i 
powiatu ciechanowskiego, 
7) Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w   Rodzinie, 
8) Gminną Komisją  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych . 
 
II.Diagnoza sytuacyjna dotycząca problemów alkoholowych i narkomanii w Gminie 
Ciechanów. 
Liczba mieszkańców w Gminie Ciechanów na dzień 31 grudnia.2018r. wynosiła 7086 . 
Rada Gminy Ciechanów  zgodnie z obowiązującymi przepisami  podjęła uchwałę  Nr 
XXXVIII/224/18  z dnia 21 czerwca 2018r. w sprawie maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych, zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na 
terenie Gminy Ciechanów. 
W uchwale tej  dokonano rozbicia na poszczególne rodzaje napojów alkoholowych. W sumie  
maksymalną liczbę zezwoleń  na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia  poza 
miejscem sprzedaży określono na 75 zezwoleń. 
Maksymalną liczbę  zezwoleń na sprzedaż  napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 
w miejscu sprzedaży określono na 15 zezwoleń. W uchwale tej wskazano, że punkty sprzedaży i 
podawania napojów alkoholowych nie mogą być usytuowane w odległości mniejszej niż 100 m od : 
   a)  placówek oświatowych,   
   b)  budynków kultu religijnego, 
 2) odległość ta mierzona będzie wzdłuż ciągów komunikacyjnych  z uwzględnieniem zasad ruchu 
drogowego od wejścia do punktu sprzedaży napojów alkoholowych do najbliższego wejścia do 
obiektu . 
Na terenie gminy działają 3 placówki oświatowe: 

a) Szkoła Podstawowa w Gumowie, 
b) Szkoła Podstawowa w Chotumiu, 
c) Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Goryszach. 

Przy wszystkich szkołach funkcjonują świetlice socjoterapeutyczne, prowadzone przez 
wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną, realizujące programy profilaktyczne dla 60 uczniów. 

Łączny limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych ustalonych przez Radę Gminy wynosi 30. 
W roku 2018 liczba punktów sprzedaży wyniosła 16, w tym 2 punkty to gastronomia : Zajazd Tur w 
Niestumiu i Panderoza w Pęchcinie. Jeden punkt sprzedaży napojów alkoholowych przypada na 443 
osoby, wliczając do tej średniej 2 zajazdy, które generalnie służą osobom przyjezdnym, gościom a 
nie mieszkańcom. 

Wartość sprzedaży napojów alkoholowych wg oświadczeń sprzedawców przedstawia się 
następująco: 

Rok Liczba 
punktów 
powyżej 18% 

Wartość sprzedaży w 
gastronomii w zł 

Wartość sprzedaży ogółem w zl 



 3 

2013 14 45676,57 1689721,53 

2014 16 67359,43 1853310,39 

2015 16 55918,66 1882606,42 

2016 15 44166,60 2190513,17 

2017 15 62625,99 2369860,76 

 

Za 2018 r. GKRPA nie posiada jeszcze szczegółowych danych na temat wartości sprzedaży napojów 
alkoholowych oprócz liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych – 16. 

Wartość sprzedaży piwa jest porównywalna z wartością sprzedaży napojów o zawartości powyżej 
18% alkoholu, najmniej sprzedaje się wina, wartość jego sprzedaży w 2017r. wyniosła 79133,88 zł. Z 
danych wynika, że sprzedaż  i wartość napojów alkoholowych na terenie gminy Ciechanów rośnie. 
Przeliczając wartość zakupu napojów alkoholowych w roku 2017 wynika że każdy mieszkaniec 
gminy wydał na alkohol 334,44 zł. 

Szacunkowa skala problemów alkoholowych: 

a) Liczba osób uzależnionych od alkoholu – 300, 
b) Liczba osób dorosłych żyjących w rodzinach alkoholowych ( współmałżonkowie, rodzice, 

dzieci) – 600- 800, 
c) Liczba dzieci wychowujących się w rodzinach z problemem alkoholowym- 100. 

GKRPA prowadzi corocznie 20-30 postępowań w stosunku do osób nadużywających alkoholu oraz 
ich rodzin. Osoby nadużywające alkoholu motywowane są do podjęcia psychoterapii, otrzymują 
potrzebną literaturę oraz kierowane są do poradni leczenia uzależnień. 

          Problem  nadużywania alkoholu często wiąże się z występowaniem zjawiska przemocy w 
rodzinie ,  fizycznej, psychicznej bądź ekonomicznej. Stąd ścisła współpraca GKRPA z Gminnym 
Zespołem Interdyscyplinarnym zajmującym się procedurą „ Niebieska Karta” związaną ze 
zjawiskiem przemocy w rodzinie. 
W skład zespołu wchodzą między innymi przedstawiciele GKRPA , systematycznie pracują  w 
grupach roboczych. 
Z wywiadów środowiskowych przeprowadzonych przez pracowników socjalnych  wynika, że część 
dorosłych mieszkańców gminy nie dostrzega negatywnych skutków problemu społecznego jakim jest 
uzależnienie od alkoholu. Osoby dorosłe nie chcą poddawać się dobrowolnemu leczeniu 
odwykowemu.  
Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej udziela wsparcia w postaci pieniężnej i niepieniężnej 
dla rodzin z problemem alkoholowym, i tak :  

- w roku 2014 pomocą objęto 26 rodzin, tj 112 osób, 

- w roku 2015 pomocą objęto 26 nie zawsze tych samych rodzin, 111 osób, 

- w roku 2016 pomocą objęto 27 rodzin, 113 osób, 

- w roku 2017 pomocą objęto 23 rodziny z liczbą 98 osób, 

- w roku 2018 pomocą objęto 22 rodziny z liczba 87 osób. 



 4 

Wsparcie dla rodzin obejmowało m.in. pokrycie kosztów leczenia u specjalistów, zakup opału na 
zimę, zakup żywności. 

GKRPA we współpracy z GOPS w Ciechanowie organizuje corocznie kolonie socjoterapeutyczne 
dla dzieci z rodzin, w których występuje zjawisko alkoholizmu. Od kilkunastu lat z takiej pomocy 
korzystało od 20 do 33 dzieci rocznie. 

W okresie ostatnich 10 lat GKRPA przy współpracy z pedagogami szkolnymi uczestniczy w 
kampanii ogólnopolskiej „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. W ramach tej kampanii realizowane są 
corocznie nowoczesne programy profilaktyczne, wg możliwości finansowych 2 – 3 programy rocznie 
wśród wszystkich uczniów powyżej klas IV szkół podstawowych i klas gimnazjalnych. Realizowano 
programy z całego zakresu profilaktyki uzależnień, a w szczególności : 

„Zachowaj trzeźwy umysł”, corocznie z nową tematyką, 

- „Narkotyki ? To mnie nie kręci!”- obejmujący narkomanię oraz oddziaływanie innych     środków 
odurzających, 

-  „Przemoc boli”- program o przemocy rówieśniczej i przemocy w rodzinie, 

- „Odpowiedzialny kierowca” – program dla dzieci, młodzieży i dorosłych. 

Programy realizowane były cyklicznie we wszystkich szkołach na podstawie ogólnopolskiego 
scenariusza przez pedagogów szkolnych, w części z udziałem rodziców, dla których dostarczono 
tematyczne broszury. W nowoczesnych programach wiedza o środkach uzależniających i o 
uzależnieniach to 10 – 15% całego programu. Główny nacisk kładzie się natomiast na uczenie takich 
umiejętności życiowych, które pozwolą zmniejszyć ryzyko wejścia na drogę uzależnienia. Wynika to 
z przekonania, że człowiek o prawidłowej samoocenie, umiejący egzekwować swoje prawa i radzić 
sobie w trudnych sytuacjach nie będzie odczuwał potrzeby wspomagania się chemicznymi środkami 
zmieniającymi świadomość.  

Zajęcia nie są jednorazowymi spotkaniami, realizowane są cyklicznie, nie opierają się jedynie na 
słuchaniu, lecz na zdobywaniu wiedzy, zmianie przekonań i zachowań , a głównie na rozwoju 
osobistym poprzez aktywny udział. Program był corocznie uatrakcyjniany konkursami wiedzy i 
ufundowaniem nagród za zajęcie I i II miejsca w grupie. Uzupełnieniem programów były następnie 
warsztaty związane z profilaktyką uzależnień w Gumowie. 

Postawy młodzieży w stosunku do środków uzależniających.  

Realizacja programu profilaktycznego z kampanii „Zachowaj trzeźwy umysł” pozwoliła również na 
przeprowadzenie anonimowych badań ankietowych wśród uczestników. Badania prowadzone były 
kilkakrotnie, ostatnie w roku 2015. Dotyczyły: palenia papierosów, spożywania alkoholu oraz 
narkotyków i innych środków uzależniających. Gmina otrzymała RAPORT z ogólnopolskich badań 
ankietowych „Młodzi i substancje psychoaktywne” przeprowadzonego wśród uczniów szkół 
podstawowych i gimnazjów w 2015 r. wraz z porównaniem do roku 2014 z wyodrębnieniem 
uczniów naszych szkół, opracowany przez socjologa dr Błażeja Dyczewskiego. 

Z raportu wynika m.in.: 

- inicjację papierosową w trakcie uczęszczania do szkoły podstawowej przechodzi 15 – 19%       
uczniów i 7 – 12 % uczennic, co dziesiąty uczeń szkoły gimnazjalnej sięga po papierosa codziennie,  



 5 

uczennica – co dwunasta, 1% z tej grupy uczniów wypala dziennie paczkę papierosów. Wyniki 
zarówno krajowe jak i gminne wykazują tendencję gwałtownego wzrostu odsetka osób 
przechodzących inicjację papierosową w ciągu roku 2014 i 2015. Badano zarówno częstotliwość 
palenia jak i ilość wypalanych papierosów dziennie. 

-  70 – 80% dzieci ze szkół podstawowych piło już alkohol, wiek inicjacji alkoholowej wynosi 
obecnie 11 – 12 lat, zacierają się różnice między chłopcami a dziewczętami w podejmowaniu prób 
picia a sporadyczne spożycie alkoholu, szczególnie piwa i wina w tej samej grupie badanych ok. 75% 
uznało za mało szkodliwe. W grupie gimnazjalistów zjawisko spożywania alkoholu jest już 
powszechne, co czwarty gimnazjalista przynajmniej raz na miesiąc spożywa alkohol, najczęściej 
piwo. Niepokojący jest fakt, że więcej niż co piąty gimnazjalista w ciągu ostatniego roku kupił 
alkohol dla siebie. Badani uczniowie szkół podstawowych mają świadomość, że okazjonalne 
spożywanie alkoholu jest szkodliwe dla ich zdrowia oraz może doprowadzić do uzależnienia. Badani 
uczniowie trafnie wskazują możliwe skutki niepożądane związane ze spożywaniem alkoholu oraz 
potrafią wskazać instytucje, do których zwróciliby się o pomoc. 

- co jedenasty chłopiec i co czternasta dziewczyna przyznaje się do zapalenia marihuany w ciągu 
ostatniego roku, a do zapalenia marihuany w ciągu ostatniego miesiąca przyznaje się    5 - 6 % 
chłopców oraz 3 % dziewcząt. Jednak znikomy odsetek badanych przyznaje się do regularnego 
palenia. Gimnazjaliści przyznali, że ok 10 – 25 % rówieśników w ogóle miało kontakt z 
narkotykami. Wzrost danych z badań roku 2014 w stosunku do 2015 jest znikomy. Natomiast 
odnotowano duży wzrost w przypadku dopalaczy. Jest przeświadczenie o łatwym dostępie do tych 
substancji, gimnazjaliści wiedzą gdzie łatwo kupić. Pierwsze zażycie dopalaczy odbywa się w wieku 
14 lat, zazwyczaj za namową kolegów lub koleżanek. Prawie co czwarty badany stwierdził, że wśród 
jego znajomych jest ok 10% tych, którzy zażywali dopalacze. Wśród gimnazjalistów panuje 
przekonanie, że w przypadku papierosów, alkoholu i narkotyków tych zażywający jest więcej niż 
wskazują na to deklaracje młodzieży. Badani uczniowie najczęściej sięgają po papierosa w okresie 
przejściowym ze szkoły podstawowej do gimnazjum. Podobnie jest z sięganiem po alkohol, 
narkotyki i dopalacze. Najczęściej są zachęcani do zażywania tych szkodliwych substancji przez 
swoich kolegów lub koleżanki, chociaż uczniowie szkół podstawowych podkreślają, że pierwszym 
alkoholem poczęstowali ich rodzice. Nie bez znaczenia pozostaje fakt np. pierwszej lampki 
szampana w noc sylwestrową. 

Problem „dopalaczy” (smart drugs, legal highs) w Polsce zaczął narastać w ostatnich latach. Rozwijał 
się na styku świata substancji legalnych i nielegalnych. „Dopalacze” oferowane są w większości 
krajów europejskich, a także w Internecie. Wiedza na ich temat jest wyrywkowa, zarówno na 
wymiarze farmakologicznym, jak społeczno-kulturowym. „Dopalacze” określić można jako 
preparaty zawierające w swym składzie substancje psychoaktywne nie objęte kontrolą prawną. 
Niektóre z nich są pochodzenia roślinnego, inne – syntetycznego.  

W 2018 wprowadzono nowelizację ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii.  
Nowelizacja jest odpowiedzią na niewystarczającą skuteczność walki z dopalaczami, których 
zażywanie może powodować zatrucia, a nawet śmierć . Po zmianach są one traktowane na równi z 
narkotykami. Zaostrzenia związane ze zmiana przepisów weszły w życie w dniu 01.11.2018r. 
 
Adresaci programu 
Program adresowany jest głównie: 



 6 

1) dorośli mieszkańcy Gminy Ciechanów, 
2) dzieci, młodzież, 
3) kadra pedagogiczna szkół, 
4) sprzedawcy napojów alkoholowych, 
5) organizacje pozarządowe, 
6) osoby uzależnione, pijące ryzykownie i ich rodziny, 
7) lokalne instytucje współpracujące w szeroko rozumianych obszarach problemowych 

ujętych w niniejszym programie. 
 
III.Celem głównym Programu jest ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia 
rodzinnego, wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz 
zjawiska picia alkoholu, używania narkotyków i podejmowania innych zachowań ryzykownych 
przez dzieci i młodzież. 

 
1.Cele programu 

 
 1.1 Celem programu jest: 
1) rozpatrywanie specyfiki problemów alkoholowych na terenie Gminy Ciechanów oraz 
potrzeb lokalnego środowiska w zakresie pomocy w ich rozwiązywaniu, 
2)  zmniejszenie rozmiarów aktualnie istniejących problemów związanych z  używaniem 
alkoholu i substancji psychoaktywnych, 
3) zapobieganie powstawaniu nowych problemów wynikających z uzależnień na terenie 

gminy, 
4)  zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi problemami,  
5) kreowanie i propagowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia.        

                    
                   2.  Warunkami  niezbędnymi  do osiągnięcia wyżej wymienionych celów są: 

1)  zwiększenie  dostępności i skuteczności terapii dla osób uzależnionych i  współuzależnionych , 
2)  zapewnienie mieszkańcom gminy, w szczególności dzieciom i młodzieży, dostępu do programów 

edukacyjnych  i profilaktycznych promujących zdrowy styl  życia oraz uczących umiejętności 
potrzebnych do życia bez alkoholu i środków psychotropowych, 

3)  zmiana zachowań i postaw mieszkańców gminy i instytucji  w sytuacjach     związanych  z 
alkoholem, narkotykami i przemocą,  

4)  budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwym postępowaniem osób 
nadużywających alkoholu i używających środków psychoaktywnych ( w szczególności 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie). 

                                                       
IV. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych  i osób zagrożonych uzależnieniem od alkoholu i narkotyków  

 
1.  Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu i narkotyków odbywa się poprzez: 
 
 

lp Metody realizacji Wskaźniki 
 

1 przekazywanie informacji na temat placówek, grup 
terapeutycznych  publicznych  ośrodków zamkniętych 
osobom uzależnionym i ich rodzinom, 

ilość rozmów przeprowadzonych z 
osobami objętymi postępowaniem 
komisji i osobami zgłoszonymi 



 7 

2 przekazywanie informacji na temat ruchów 
samopomocowych, o mitingach Wspólnoty 
Anonimowych Alkoholików 

ilość rozmów przeprowadzonych z 
osobami objętymi postępowaniem 
komisji i osobami zgłaszającymi 

3  finansowanie konsultacji lekarskich psychologa i 
psychiatry /opinie dla potrzeb sądowych/ osób 
objętych postępowaniem Gminnej  Komisji  
Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych 

ilość osób skierowanych na badanie 
przez biegłych, 
ilość wydanych opinii 

4  składanie wniosków  do sądu o wszczęcie 
postępowania w sprawie obowiązku   poddania się 
leczeniu w zakładzie odwykowym 

ilość złożonych wniosków do sądu 

 
V. Udzielanie rodzinom , w których występują problemy alkoholowe i problemy narkomanii  
pomocy  psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

 
1.  Udzielanie rodzinom , w których występują problemy alkoholowe i uzależnień od środków 
psychoaktywnych pomocy  psychospołecznej  i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą 
w rodzinie odbywa się poprzez: 
 
 
L 
p 

Metody realizacji Wskaźniki 
 

1 kontynuowanie współpracy z Poradnią Odwykową oraz 
Zapobiegania i  Zwalczania Uzależnień   

ilość osób, które podjęły 
terapię 
ilość osób, które terapie 
ukończyły 

2  prowadzenie edukacji publicznej poprzez zakup  ulotek, broszur 
i poradników, 

ilość sztuk ulotek, 
ilość egzemplarzy 
prasowych 

3 zorganizowanie wypoczynku letniego  z programem                                              
profilaktycznym/socjoterapeutycznym dla dzieci ze środowisk 
zagrożonych    

ilość dzieci 
uczestniczących  

4  bieżące funkcjonowanie świetlic socjoterapeutycznych przy 
placówkach oświatowych dla dzieci   

liczba prowadzonych 
świetlic 
ilość dzieci 
uczestniczących 

5 współpraca z Zespołem  Interdyscyplinarnym ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w   Rodzinie 

liczba wniosków 
złożonych do GKRPA 
przez zespół 
liczba grup roboczych w 
pracy których uczestniczył 
pełnomocnik 

6 współpraca z Policją ilość wniosków złożonych 
do GKRPA przez policę 

7 podnoszenie kompetencji  członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, nauczycieli, 
pracowników świetlic  

ilość szkoleń, kursów 
,spotkań 



 8 

8 współpraca z pedagogami i psychologami szkolnymi oraz 
dyrektorami szkół w zakresie zapotrzebowania na działania 
profilaktyczne w szkołach  

ilość spotkań,  
ilość wniosków w tym 
rozpatrzonych pozytywnie 

9 zwiększenie dostępności i skuteczności  pomocy psychologicznej 
poprzez prowadzenie dyżurów konsultacyjnych dla mieszkańców 

ilość dyżurów , 
ilość osób konsultowanych 

 
VI. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych  i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla 
dzieci i młodzieży, w tym pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiana 
dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i 
socjoterapeutycznych 

 
1.  Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych  i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 
tym pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiana dzieci uczestniczących w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych odbywa się 
poprzez: 
 
 

Lp. Metody realizacji Wskaźniki 
 

1 organizowanie i finansowanie  na terenie szkół i 
innych placówek programów oraz przedstawień 
profilaktycznych dotyczących problematyki 
uzależnień 

ilość warsztatów, programów, 
spektakli 
ilość uczniów objętych działaniami 

2 podnoszenie kompetencji  przedstawicieli 
instytucji działających w zakresie  profilaktyki i 
rozwiązywania problemów  wynikających z 
używania alkoholu i substancji psychoaktywnych 

ilość 
sfinansowanych/dofinansowanych 
szkoleń, kursów 

3 udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach  
o charakterze profilaktycznym   adresowanych do  
różnych grup wiekowych, 

ilość kampanii 

4 zakup i rozprowadzanie materiałów informacyjno 
– edukacyjnych (książki, kasety, płyty DVD, 
broszury, ulotki, prenumerata czasopism, itp.), 

ilość materiałów 

5 upowszechnianie wiedzy na temat  szkód 
wynikających z picia alkoholu w ciąży, zwłaszcza 
pod kątem wpływu alkoholu na rozwijający się 
płód 

ilość materiałów 

6 prowadzenie w miarę potrzeb i środków 
finansowych pozalekcyjnych zajęć sportowych 

ilość zajęć 
ilość dzieci uczestniczących 

7 organizowanie i wspieranie lokalnych  imprez 
profilaktycznych, przeglądów, wydarzeń                                     
o charakterze prozdrowotnym, rekreacyjno-
sportowym 

ilość zajęć/ wydarzeń 
ilość osób uczestniczących 

 
 
 



 9 

VII. Podejmowanie interwencji w związku  z naruszaniem przepisów określonych w art. 13 1 i 
15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie 
przed sądem w roli oskarżyciela publicznego 

 
1.  Podejmowanie interwencji w związku  z naruszaniem przepisów określonych 
 w art. 13 1 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 
występowanie przed sądem w roli oskarżyciela publicznego obejmuje: 

 
LP Metody realizacji Wskaźniki 

 
1 podejmowanie działań profilaktycznych skierowanych 

do sprzedawców napojów alkoholowych 
ilość materiałów,  
ilość szkoleń  
liczba sprzedawców 
objętych działaniami 

2 prowadzenie kontroli punktów sprzedaży i podawania 
napojów alkoholowych w celu wykrywania naruszeń 
ustawy 

ilość kontroli 

3 opiniowanie wniosków przedsiębiorców ubiegających 
się o zezwolenie na  sprzedaż napojów   alkoholowych 

ilość wniosków 

4 występowanie przed sądem w roli oskarżyciela 
posiłkowego, w przypadku zaistnienia takiej 
konieczności 

ilość spraw w sądzie 

 
 
VIII. Wspieranie zatrudnienia socjalnego 

 
1.  W przypadku  utworzenia centrum integracji społecznej  finansowane będzie funkcjonowanie CIS 
proporcjonalnie do liczby osób uzależnionych od alkoholu, biorących udział w oferowanych przez 
nie zajęciach integracyjnych. 
 
IX. Współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej. 

 
1. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem i 
wykluczeniem społecznym, i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem 
pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 
 
LP Metody realizacji Wskaźniki 

 
1 udział osób uzależnionych, bądź pijących szkodliwie w 

szkoleniach realizowanych w ramach projektów 
ilość osób 

2 pomoc w formie rzeczowej osobom uzależnionym i członkom 
ich rodzin 

ilość rodzin objętych 
pomocą  

3 w razie potrzeby zapewnienie noclegowni w okresie jesienno-
zimowym 

ilość osób skierowanych do 
noclegowni 

 
 

 
X. Sposoby realizacji Gminnego Programu. 



 10 

 
1. Realizacja  niniejszego Programu nastąpi poprzez: 
1) zlecenie realizacji zadań wybranym podmiotom, 
2)  nadzór nad realizacją zleconych zadań, 
3) tworzenie bazy merytorycznej, organizacyjnej i materialnej niezbędnej do realizacji  programu. 
 

2.Koordynację działań związanych z realizacją zadań własnych gminy w zakresie  profilaktyki  
i rozwiązywania problemów nadużywania alkoholowych i narkomanii  zawartych w niniejszym  
programie prowadzi  Przewodniczący Gminnej Komisji  ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania   Narkomanii. 

 
XI. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji RozwiązywaniaProblemów 
Alkoholowych 
1.  Wydatki na wynagrodzenia i szkolenia członków  komisji realizowane są ze środków budżetu 
gminy przeznaczonych na realizację zadań własnych wynikających z ustawy o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi określonych w niniejszym Programie. 
 
 2. Wynagrodzenie dla członków  Gminnej Komisji  Rozwiązywania Problemów                                                    
Alkoholowych ustala się w wysokości 300,00 zł brutto za    udział w  każdym posiedzeniu tej 
komisji, na podstawie podpisanych list obecności. 

XII. Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu  Profilaktyki i   Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

1.  Realizacja zadań w ramach Gminnego Programu profilaktyki i Rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Ciechanów finansowana będzie ze 
środków własnych Gminy oraz  dodatkowych środków  pobieranych z  opłat za korzystanie  
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 
XIII. Kontrola realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i RozwiązywaniaProblemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
1.  Kontrola realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii obejmuje: 
 

1) składanie rocznego  sprawozdania do 30 kwietnia następnego roku z realizacji Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii przez Przewodniczącego GKRPA, 

2) przekazanie  właściwemu wojewodzie, do dnia 31marca każdego roku, rocznej  informacji 
zrealizowanych lub podjętych w ubiegłym roku zadaniach z zakresu zdrowia publicznego, 

3)  składanie  doraźnych informacji w trakcie roku dla potrzeb Rady Gminy, 
4)  doraźna kontrola wydatków na realizację Programu Profilaktyki i  Rozwiązywania  

   Problemów  Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  przez  Komisję Rewizyjną  
   Rady Gminy.    

 
XIV. Przewidywane efekty realizacji Programu 

 
1. Podniesienie świadomości  mieszkańców Gminy Ciechanów wobec skutków nadużywania napojów 
alkoholowych. 



 11 

2. Zwiększenie zaangażowania lokalnej społeczności  w działania związane z ograniczeniem 
spożycia napojów alkoholowych oraz redukcję dostępności  i zapotrzebowania na substancje 
narkotyczne . 
3. Udzielenie profesjonalnej pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom. 
4. Zmniejszenie skali dysfunkcji występujących w rodzinach poprzez modyfikowanie stylu życia, 
wolnego od wszelkich używek szczególnie wśród dzieci i młodzieży.  
5. Zwiększenie świadomości mieszkańców na temat różnych form przemocy i faktu, że jest to 
przestępstwo, na które niema przyzwolenia we współczesnym świecie 

 
 

 
W celu przeprowadzenia konsultacji społecznych oraz wniesienia uwag do jego zapisów przez mieszkańców 
gminy Ciechanów niniejszy program został zamieszczony na stronie BIP Urzędu Gminy Ciechanów oraz na 
tablicach informacyjnych w UG Ciechanów. 

 
           

 



Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr IV/29/19 
                     Rady Gminy Ciechanów 
                      z dnia 30 stycznia 2019r. 

HARMONOGRAM  FINANSOWY realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii  na rok 2019 

L.p. Zakres finansowy Koszt Termin realizacji Osoba odpowiedzialna 
I Badania diagnostyczne osób uzależnionych  

od alkoholu 
1.000,00 wg potrzeb przewodniczący  

GKRPA 
II Prowadzenie 3 świetlic socjoterapeutycznych,w tym :  

- prowadzenie zajęć 
- zakup art. spoż. do nauki zabezpiecz. potrzeb życiowych, 
- doposażenie świetlic, zakup art. papierniczych, gier, 

13.000,00 
12.000,00 

500,00 
500,00 

 
praca ciągła 

w roku szkolnym 
 
 

przewodniczący  
GKRPA, 

nauczyciele świetlic 
socjoterapeutycznych, 

II,III -kolonie terapeut. dla dzieci z rodzin z problemami, 
-realizacja programu profilaktyki alkoholowej i przeciwdzia-
łania przemocy rówieśniczej w szkołach podstawowych z 
kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” oraz warsztaty prof. 
-organizacja imprez okolicznościowych, dof. zielonej szkoły 
z realizacją programu profilaktyki uzależnień, 
udział uczniów w profilaktycznych spektaklach teatralnych. 

27.000,00 
4.000,00 

 
 

4.000,00 
 

lipiec/sierpień 
 

maj/czerwiec 
 
 

wg potrzeb 
wg potrzeb 

kierownik GOPS, 
 

dyrektorzy szkół, 
 

wójt 

II,III zakup wydawnictw, prenumerata czasopism specjalistycz-
nych, kaset video i innych materiałów edukacyjnych 

 
700,00 

 
wg potrzeb 

przewodniczący  
GKRPA 

III        oddziaływania profilaktyczne w szkołach w ramach kampanii 
„Narkotyki? To mnie nie kręci”, warsztaty, udział w 
spektaklach i imprezach z zakresu przeciwdziałania 
narkomanii. 

 
4.000,00 

 
praca ciągła 

j.w. 

IV Kontrola punktów sprzedaży napojów alkoholowych - wyrywkowo  j.w. 
V Szkolenia dla przedstawicieli różnych grup zawodowych /w 

tym delegacje/ 
 

1.500,00 
 

wg potrzeb 
j.w. 

VI Koordynowanie działań w ramach gminnej polityki 
społecznej w zakresie prof.i rozwiązywania problemów 
alkoholowych, narkomanii,  prowadzenie punktu 
konsultacyjnego, dokumentacji Komisji, opracowanie 
gminnego programu, nadzór i sprawozdawczość, 
-wynagrodzenia  dla członków  Komisji w wysokości 300,-zł. 

 
 

10.800,00 
 
 

 
 
 

6 posiedzeń 

 
 
 

j.w. 



brutto dla członka za posiedzenie plenarne  
                                                                                                     RAZEM:       66.000,00  


	Uchwała
	zal1
	2.  Warunkami  niezbędnymi  do osiągnięcia wyżej wymienionych celów są:
	V. Udzielanie rodzinom , w których występują problemy alkoholowe i problemy narkomanii  pomocy  psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie
	VI. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych  i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na...


	VII. Podejmowanie interwencji w związku  z naruszaniem przepisów określonych w art. 13 1 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem w roli oskarżyciela publicznego
	XII. Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu  Profilaktyki i   Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii

	zal2

